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RESOLUCION No. CNSC - 20192230005195 DEL 29-01-2019

Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
fa lista de elegibles a la aspirante SANDRA PATRICIA ECHEVERRIA OLIVARES, en el marco de la
Convocatoria No. 433 de 2016 ICBF”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
555 de 2015 Y el Acuerdo CNSC 20161000001376 de 2016y,

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisién Nacional
del Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desemperio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca esa ley y el reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante Acuerdo No. 201610000001376 de 2016,
convocod a concurso abierto de meéritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de las plantas de personal del Instituto
Colombiano, en adelante ICBF, Convocatoria 433 de 2016.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con la
Universidad de Medellin, el Contrato No. 332 de 2016, cuyo objeto consiste en “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
las plantas de personal del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar — ICBF, desde la etapa de
verificacion de requisitos minimos hasta la Consolidacion de la informacion para la conformacion de
lista de elegibles.”

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se
gjecutaron las etapas de inscripcion, verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefalar que la aspirante SANDRA PATRICIA ECHEVERRIA OLIVARES, identificada
con cédula de ciudadania No. 22.510.112, fue admitida a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en
el articulo 57' del Acuerdo No. 201610000001376 de 2016, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedi6é a conformar |a lista de elegibles mediante
la Resolucion No. CNSC - 20182230053165 del 22 mayo de 2018, asi

ARTICULO PRIMERO. Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 39627, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 8, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 433 de 2016 — ICBF, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000001376 del 05 de septiembre de
2016, asi: ’

Posiciéon Tipo Documento Documento . ' __N}ombreb _ _ Pu\“ntéjew
1 CC 32733999 ROSE MARY RAPALINO VARGAS 72,59
2 cC 22510112 © SANDRA PATRICIA ECHEVERRIA OLIVARES ¢ 70,30

1 "ARTICULO 57°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior gue la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el vaior de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara,
con base en la informacion que e ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatona, con base en la informacidn que e ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.
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Posicién Tipo Documento Documento Nombre Puntaje
3 CC 45498890 EVELIN FRANCO MADARRIAGA 69,94
4 CcC 32833352 ANA TERESA JIMENEZ ORTIZ 69,08
5 cC 39048379 MARYELLEN PAOLA PINTO OROZCO 66,84

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 28 de mayo de 2018, la Comision de Personal del ICBF, por
intermedio de su Presidente, la sefiora MARTHA LUISA ECHANDIA PACHON, presentd mediante
oficio con radicado interno 20186000443292 del 05 de junio de 2018, solicitud de exclusién de dicha
lista de elegibles de la aspirante SANDRA PATRICIA ECHEVERRIA OLIVARES, cumpliendose los
requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de selecciéon o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal del ICBF en su solicitud de exclusién son lo
siguientes: :

(...) No aportd el titulo requerido: antropologia y sociologia.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracién y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidon podra en cualquier momento, de oficio o a peticion
de parte, adelantar acciones de verificacion y contro! de la gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion

o no gl principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion
motivada;

)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley. (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidon de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

[——’————_-———_— e — — e e —————— —._-ﬁ"‘
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En consecuencia, en cumplimiento el precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirié el Auto No. 20182230007954 del 16 de Julio de 2018, “Por el cual se inicia una actuacion
administrativa de exclusion de la aspirante ROSE MARY RAPALINO VARGAS y OTRAS de la Lista
de Elegibles conformada mediante Resolucion 20182230053165 del 22 de mayo de 2018 en el
marco de la Convocatoria No. 433 de 2016 - ICBF”.

Es de senalar, que la CNSC realiz6 una revision preliminar con relacion al citado Auto, determinando
que las aspirantes SANDRA PATRICIA ECHEVERRIA OLIVARES, EVELIN FRANCO
MADARRIAGA y ANA TERESA JIMENEZ ORTIZ, se encentraban en las mismas condiciones
facticas y juridicas de la sefiora ROSE MARY RAPALINO VARGAS y en virtud del principio de
economia procesal se inicio la actuacién administrativa de las aspirantes mencionadas.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme al articulo 2 dei referido Auto, el mismo fue comunicado el 31 de julio de 20182, por conducto
de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo
electronico de la sefiora SANDRA PATRICIA ECHEVERRIA OLIVARES, concediéndole el términc de
diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 1°y el 15 de agosto 2018, para que en ejercicio de
su derecho de contradiccién, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles

Dentro del término anteriormente estipulado la aspirante allegd escrito de intervencién ante la CNSC,
a través del aplicativo ORFEQ con radicado interno No. 20183200635832 del 13 de agosto de 2018,
manifestando lo siguiente:

()

8) Que de acuerdo a la Resolucion No 4500 de mayo 20 de 2016, que contiene el Anexo Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales para los Empleos de Planta de Personal del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar Cecilia de
la Fuente de Lleras — Nivel Profesional - Profesional Universitaric Codigo 2044 grado 08, establece taxativamente que el
empleo al cual me presenté puede ser ejercido por quienes ostenten titulo profesional en una (no en todas, ni exclusivamente
en algunas de ellas) de las siguientes disciplinas académicas: Psicologia, Trabajo Social, Nutricion y Dietética, Pedagogia,
Antropologia y Sociologia y que ademas demuestren veintiun (21) meses de experiencia profesional relacionada. Es decir,
no excluye la formacion de Trabajo Social y en su defecto, no limita como Unico requisito de formacion académica los titulos
profesionales de Antropologia y Sociologia.

()

13) Por consiguiente, la similitud de funciones entre el rol de Trabajo Social y el rol de Antropologia y Sociologia para el
cargo profesional universitario, grado 8, codigo 2044, es del 100%, y si ademas de ello el Manual de Funciones del ICBF
establece |a posibilidad de ser desempefiado por una u otra profesion como Trabajo Social, Sociologia y Antropologia,
disciplinas que tienen idéntico nucleo basico de conocimiento por su naturaleza, tienen exigencias similares para su ejercicio
profesional y ademas persiguen objetivo comunes alrededor del bienestar del individuo, la familia y la sociedad, mal podria
la Comisién de Personal de la misma entidad, solicitar la exclusion de la suscrita de la lista de elegibles después de haber
superado todas las etapas y pruebas del proceso de seleccion, pero mucho menos la Comisién Nacional del Servicio Civil
deberia acceder a ello, toda vez que de ser asi, se violaria el principio de confianza legitima, que no es otro que aquel que
tiene su fundamento en el hecho de que debo ser nombrada en el cargo en el cual me inscribi, en el cual fui admitida por
ustedes, para el cual participé y en el que obtuve el primer lugar una vez demostré que ademas de los requisitos tengo el
mérito.

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccidn para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las_entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.

.
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(...} En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyo que “Al sefialarse por la
administracion las_bases del concurso, estas _se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélia; es decir, que a través de dichas reglas la administracién se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente requlada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiquiente,_cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articuto 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, v
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible, entonces, gue las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como {a entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aguel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
s0 pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefiario,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).
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(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...).

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que ios concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho alaigualdad vy (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administraciéon de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

Ahora bien, sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de
mayo de 2010, MP. Susana Buitrago Valencia, manifesté:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administraciéon establezca como regla
gue para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de ese
cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y
funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha
tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia
desempediar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de
acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas
luces ilégico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los
que se desempefaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

En este mismo sentido, en la Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida por el Consejo
de Estado, dentro de la accion de tutela impetrada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, se
realizé el siguiente pronunciamiento:

(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de
contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirid con el Decreto 4476 de
2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el
concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene haciéndose referencia no exige
demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones
sean similares, permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a
ejecutar (Subrayado fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncié asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion. (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrative, entendido como “la regulacion juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley'[1] . (...)

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefalé:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, {s]e debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar un personal _optimo y capacitado para_desarroliar_la funcién publica. Con el propdsito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que guienes sean vinculados a la administracion bajo esta
modalidad, ejerzan de manera calificada la funcién publica que se les asigna, ya gue dicho sistema esta disefiado para
gue ingresen vy permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacién
entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que
se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan”[2] (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 16 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:
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ARTICULO 16°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén en cuenta las siguientes
definiciones, de conformidad con lo establecido en el Decreto 1083 de 2015.

Educacién formal. Se entiende por educacion formal los conocimientos académicos adquiridos en instituciones
pUblicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacién basica
primaria, basica secundaria, media vocacional, superior en los programas de pregrado en las modalidades de
formacion técnica profesional, tecnoldgica y profesional y en programas de postgrado en las modalidades de
especializacion, maestria, doctorado y postdoctorado.

Asi mismo, de conformidad con el articulo 17 ibidem, la experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 17°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o certificado de
terminacion y aprobacion de materias del respectivo pensum académico, cuando asi lo permita la legislacion vigente
al respecto. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la
materia.

7. Analisis probatorio

Se procede entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el
aplicativo Sistema de Apoyo para la lgualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del
plazo sefalado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comision de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo
OPEC No. 39627 al cual se inscribid el aspirante, conforme lo preve el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacién, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Titulo profesional en la disciplina académica de Antropologia del Nucleo Basico del Conocimiento
ANTROPOLOGIA, ARTES LIBERALES. Titulo profesional en la disciplina académica de Sociologia dei Nucleo Basico
de Conocimiento SOCIOLOGIA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES.

En este orden de ideas, se procede a hacer un analisis de los documentos aportados por la aspirante
para acreditar el requisito de estudio, los cuales fueron validados por la Universidad Manuela Beltran
en la etapa de verificacion de requisitos minimos:

e Diploma de grado expedido por la Corporacion Educativa Mayor del Desarrollo Simén Bolivar,
mediante el cual se otorga al aspirante, titulo de Trabajador Social, con fecha de expediciéon 31 de
julio de 1992.

De los documentos aportados en este item, se encuentra que la aspirante no cumple con el requisito
minimo, toda vez que el titulo obtenido como Trabajadora Social no corresponde a la disciplina
académica que exige la OPEC objeto de analisis, que para el caso en concreto es: “Titulo profesional
en la disciplina académica de Antropologia del Nucleo Basico del Conocimiento ANTROPOLOGIA,
ARTES LIBERALES o Titulo profesional en la disciplina académica de Sociologia del Nucleo
Bésico de Conocimiento SOCIOLOGIA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES”. Lo anterior, teniendo en cuenta
que la OPEC es taxativa al establecer las disciplinas académicas que se requieren para el gjercicio de
los empleos.

Al respecto, es importante hacer referencia a lo establecido en el Decreto 1083 de 2015, el cual en su
articulo 2.2.2.8.8 establece:

ARTICULO 2.2.2.8.8 De las disciplinas académicas. Para el ejercicio de los empleos que exijan como requisito el
titulo o la aprobacion de estudios en educacion superior en cualquier modalidad, en el manual especifico se
determinaran las disciplinas académicas teniendo en cuenta la naturaleza de las funciones del empleo o el area de
desempeno. )

En todo caso, cuando se trate de equivalencias, los estudios aprobados deben pertenecer a una misma disciplina
académica.

PARAGRAFO. En las convocatorias a concurso para la provisién de los empleos de carrera, se indicaran las disciplinas
académicas que se requieran para el desempenro del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de
funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la institucion

En éste sentido, la Resolucidn No. 4500 del 20 de mayo de 2016 “Anexo Manual Especifico de
Funciones y Competencias Laborales para los Empleos de la Planta de Personal del Instituto
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles a
la aspirante SANDRA PATRICIA ECHEVERRIA OLIVARES, en el marco de la Convocatoria No. 433 de 2016 ICBF"

Colombiano de Bienestar Familiar Cecilia de La Fuente de Lleras - Nivel Profesional" (Profesional
Codigo 2044 Grados 11, 09, 08, 07)", establece seis (6) roles, a saber: Rol Psicologia, Rol Trabajador
Social, Rol Nutricion y Dietetica, Rol Pedagogia, Rol Antropologia y Sociologia y Rol Apoyo o Soporte,
sin embargo, para el caso particular del empleo identificado con el No. OPEC 39627, se determinaron
las calidades, requisitos y funciones determinadas para el Rol de Antropologia y Sociologia, siendo
estos los requisitos que deben ser acreditados por la aspirante.

Teniendo en cuenta que el Manual de Funciones establece unas disciplinas académicas particulares
para el desempeno del empleo objeto de estudio y de conformidad con lo dispuesto en el paragrafo 2
de! articulo 2.2.6.3 del Decreto 1083 de 2015, en concordancia con el numeral 1° del articulo 31 de la
Ley 909 de 2005, la convocatoria es norma reguladora de todo concurso y obliga a la Comision Nacional
del Servicio Civil y, a los participantes, y en esta se establecen las reglas y condiciones para participar
en el proceso de seleccion, le asiste razon a la Comisién de Personal del ICBF al solicitar la exciusiéon
de la aspirante, toda vez que la sefiora SANDRA PATRICIA ECHEVERRIA, NO ACREDITO el
cumplimiento del requisito de estudio establecido para el empleo identificado con codigo OPEC 39627
de la Convocatoria No. 433 de 2016 ICBF, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado
8. » :

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcidon de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Excluir a SANDRA PATRICIA ECHEVERRIA OLIVARES, identificada con
cédula de ciudadania No. 22.510.112, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20182230053165 del 22 de mayo de 2018, para proveer una (1) vacante del empieo identificado con
el Cédigo OPEC No. 39627, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 8, ofertado en
el marco de la Convocatoria No. 433 de 2016 — ICBF, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora SANDRA
PATRICIA ECHEVERRIA OLIVARES, la correo electrénico sandraecheverria31@hotmail.com,
teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacién, en
los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicién, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn de Ia
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO. Comunicar al Representante Legal y a la Comision de Personal del ICBF, en
la Avenida Carrera 68 No. 64C-75 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota, D.C,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JORGE|A. ORTEGA
|Comisionad
Prepard. Luz Adriana Castillo Amaya - Contratista -

Revis6 y Aprob6: Amparo Cabral Valencia — Profesional Especializadgjﬂf




